INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A  
AD FONTIUM EDITIONES  
XXXVIII**

**DOCUMENTA EX ARCHIVO REGIOMONTANO  
AD POLONIAM SPECTANTIA  
VIII PARS  
H B A, B 2, 1548-49**

edidit

**CAROLINA LANCKOROŃSKA**

**NON EXSTINGUETUR**

**R O M A E 1 9 7 6**

SUMPTIBUS  
FUNDATIONIS  
LANCKORONSKI  
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:  
INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE  
VIA DEGLI SCIPIONI, 284 - ROMA

## INDEX RERUM

Introductio . . . . . , , , , , , , , , , , , , , ,	Pag. VII
Bibliographia selecta . . . . . , , , , , , , , , , , , , , , »	X
Abbreviationes . . . . . , , , , , , , , , , , , , , , »	XII
Textus documentorum . . . . . , , , , , , , , , , , , , , , »	3
Elenchus epistolarum . . . . . , , , , , , , , , , , , , , , »	191
Index personarum et locorum . . . . . , , , , , , , , , , , , , , , »	195

6 tabulae

## INTRODUCTIO

*In hoc XXXVIII volumine Elementorum ad Fontium Editiones continentur epistolae procerum Polonorum, duobus solummodo annis, 1548 et 1549, ad Albertum in Prussia ducem datae. Quibus duobus annis non paucae neque parvi momenti res in Polonia evenerunt. Itaque 1 die Aprilis anni 1548, 81. aetatis suae anno, e vivis sublatus est Sigismundus I rex Poloniae, qui per 42 annos Regno Poloniae regnavit. Nemo alius Poloniae regum ad tam provectam pervenit aetatem. Sigismundus, Alberti in Prussia ducis avunculus, praeter maximas interdum difficultates et adversitates, nunquam immemor fuit consanguineitatis vinculorum, quibus cum nepote suo arcte erat coniunctus, eumque, principem suum feudatarium, singulari sane benevolentia semper est prosecutus.*

*Ipsa demortuo, paternum regnum obtinet Sigismundus Augustus, « rex iunior », iam anno 1529 — adhuc puer — rex coronatus, Alberto, consobrino suo, triginta annis iunior, erga quem hactenus reverenter et cum filiali fere observantia sese gerebat.*

*Inter principales illius temporis eventus primum procul dubio obtinet locum, et in documentis nunc a nobis editis imprimis repercutitur, clam initum et hucusque occultum, secundum matrimonium Sigismundi Augusti cum Barbara Radziwiłł. Cum autem maior pars Senatus et omnes fere nuntii terrestres, in Comitibus Regni Generalibus congregati, huiusmodi novo ac insolito regis matrimonio fortiter obstiterint, non parvam ea res in Republica rerum animorumque perturbationem atque conquassationem provocavit.*

*Inter eos, qui in hoc tam gravi non solum regis, sed totius Reipublicae negotio, plus vel minus aperte contra regem eiusque matrimonium sese declaraverunt, dux quoque Albertus, in Senatu Regni inter saeculares primus, procul dubio est reputandus, qui ea re indignatum regis animum non parum sibi abalienavit. Ex epistolis enim regis tunc temporis ad ducem datis facile deducere possumus, Albertum non tam benigne, ut prius, sed magis officialiter et minus secundum consanguineitatis vincula, quae eos coniungunt, a rege tractari coepisse. (Et eiusmodi frigidus regis erga ducem animus nonnisi post plures elapsos annos in melius mutabitur). Quod matrimoniale regis negotium — ut iam diximus — in hic publicatis procerum Polonorum epistolis, ad ducem Albertum missis, clare repercutitur satisque vehementer agitur. Nam qui ad ducem scribunt, iique praesertim, qui maximis in Regno dignitatibus erant praediti (excepto forsitan solo Stanislao Bojanowski, nulla dignitate fungente), in duas factiones sunt divisi, in eos scilicet, qui pro rege vel contra regem hac in parte sese declaraverunt. Ex quibus quattuor imprimis hic memorandi esse videntur, iam ex prioribus voluminibus nobis non ignoti: Stanislau Bojanowski, Andreas a Górká, Samuel Maciejowski, Ioannes Tarnowski.*

*Quorum duo, Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et Regni cancellarius, ac Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis et exercituum Regni generalis capitaneus, pro rege steterunt. Licet enim minime dici pos-*

sit, eos regi sincerrime deditos eiusque matrimonio praecipue benevolos fuisse, merito tamen timuerunt regiae auctoritatis labefactionem, tam in rebus Regni internis, indies magis magisque periclitantibus, quam in externis, in conspectu praesertim tot periculorum, quae inde maiora adhuc Regno imminere potuissent.

Ex iis vero, qui se hac in parte adversus regem aperte declaraverunt, primo loco nominandus est Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis et Maioris Poloniae generalis capitaneus, arcis amicitiae vinculis cum duce Alberto coniunctus, cuius non solum plures de hoc negotio exstant epistolae ad ducem in Prussia datae, sed conservata est quoque, in latinum sermonem conversa, iam aliunde non ignota celebris oratio, 22.XI. 1958 in Comitibus Petricoviensibus ad regem habita, qua eum nomine omnium Regni ordinum solemniter rogat modisque omnibus obsecrat, ut ab eo insolito sibi que impari matrimonio omnino recedat illudque prorsus rescindat.

Hanc orationem transmisit Alberto, uni ex epistolis suis (plerumque longissimis) annexam, Stanislaus Bojanowski, cuius brevem mentionem iam in praefatione voluminis praecedentis et praesertim voluminis XXXIV obiter fecimus. Ubi diximus eum stricto sensu inter proceres Regni Poloniae nullatenus reputari posse, nulla enim nec generis claritate nec maiore unquam dignitate erat ornatus praeter titulum regii secretarii, aperteque fungebatur munere « factoris » vel « agentis » ducis Alberti, qui eum pro meritis servitiis que suis pecunia remunerabat, sicuti tot alios, ut nonnisi Nicolaum Nibschütz et Iostum Ludovicum Decium nominemus, quorum epistolae in ea Archivi Regiomontani serie depositae asservantur, quae sigla B4 (Officiales Regni, Königliche Beamte) denominata erat. Cum autem scripta Stanislai Bojanowski circa a.1900 ab eiusdem Archivi moderatoribus una cum epistolis veri nominis procerum Polonorum seriei B2 aggregata fuerint, a nobis quoque una cum illis hic in lucem eduntur.

Bojanowski de omnibus, tum quae in Polonia, tum quae in exteris geruntur, optime edoctus esse videtur, atque de omnibus, tum de maioris momenti eventibus, tum de futilibus ineptiis falsisque rumusculis, hinc inde auditis, patronum suum, in Prussia ducem, prolixis verbis reddit certio rem. Peculiaris sane est modus, quo Bojanowski vel varios enarrat atque interpretatur eventus, vel singulas describit aestimatque personas. Ex omnibus fere eius scriptis clare apparet singularis eius erga omnes et omnia mordacitas atque dicacitas, eius scribendi modus asperissimis aliquando verborum aculeis crassisque facetiis abundat, praesertim cum eum de episcopo Cracoviensi aut de regina Barbara scribere contingit, quos usque ad ipsorum mortem implacabili prorsus odio prosequi non desinit illudque peculiari cum rusticitate in eos effundit. Obiter notare liceat, Samuelem Maciejowski in tot epistolis suis, ad ducem in Prussia missis, ne verbo quidem uno adversarii sui facere mentionem. Neque obliviscamur oportet eundem Bojanowski, licet eam palam profiteri non audeat, novae, id est reformatae religionis esse fautorem; quae res eius iudicium cum de episcopo Cracoviensi, tum de omnibus, quae cum catholica Ecclesia sunt quodammodo coniuncta, indubitanter determinat.

In scriptis hoc volumine publicatis, sicut in qualibet alia serie documentorum ad idem temporis spatium pertinentium, negotium Reformationis non postremum certo occupat locum. Nam est res manifesta, ut novae doctrinae in Polonia sectatores in rebus religionis ad ducem Albertum imprimis recurrant. Quorum omnium procul dubio primus est vir ille doctissimus magna que non solum apud suos, sed etiam in exteris, auctoritate praeditus, Ioannes Łaski, qui hoc in volumine sex epistolis suis nos facunde eleganterque alloquitur.

Cum rebus religionis, vel potius confessionis, directe vel indirecte coniunctae sunt etiam mutuae relationes, Regno Poloniae cum Prussia et cum Imperio intercedentes. Rex enim Poloniae, ipse catholicae religioni fidelis, erga catholicum quoque imperatorem ita se gerere debet, ne simul obliviscatur nepotem suum principemque feudatarium reformatae reli-

*gionis fervidum esse assertorem; et vice versa imperator ceterique principes Imperii, veterem religionem profitentes, rationem habere debent eius facti, quod Ducatus Prussiae lutheranismo nomen dedit, ex altera tamen parte non possunt, formaliter saltem, Magistri Ordinis Theutonico-rum postulata non recognoscere, qui se ius ad Prussiam, usque ad 1525 annum Ordinis propriam, habere incessanter praetendit.*

*Cum rebus religionis indirecte coniungitur etiam propositum ducis Alberti, qui uxorem ducere cupit unam ex sororibus regis, ut tempore opportuno eo facilius vel ipse vel filius (si qui ei nasceretur) Regnum Poloniae ambire eoque potiri possint.*

*Sicut in aliis voluminibus, ita et hic, quamquam paulo minore cum assiduitate, emergunt quaestiones Turcicae, Tartaricae, Moldavicae, Valachicae, necnon periculum ex Moscovia Regno Poloniae incessanter impendens.*

*Reliquum est, ut — sicut hactenus fecimus — gratitudinem nostram et hic renovemus Doctori Ioanni Koeppen, Archivi Regiomontani Directori, et Doctori Bernardo Jähnig, eiusdem Archivi Assessori, pro constanti eorum nobis exhibita hospitalitate; Doctori Jähnig praeterea pro correctione et cum originalibus collatione textuum germanice scriptorum iterum maximas agimus gratias.*

C.L.

## BIBLIOGRAPHIA SELECTA

(*In hoc elencho bibliographico omittimus opera, quae iam in voluminibus XXX, XXXI, XXXIV et XXXV attulimus*).

### Fontes:

- DYARYUSZE SEJMÓW KORONNYCH 1548, 1553 i 1570, ed. J. Szujski (*Scriptores rerum polonicarum I, Cracoviae 1872*).
- KUYPER A., ed., Ioannis a Lasco opera tam edita quam inedita, recensuit A. Kuyper, Amstelodami - Hagae Comitum, vol. II, 1866.